

Súd: Okresný súd Nové Mesto nad Váhom
Spisová značka: 9C/13/2021
Identifikačné číslo súdneho spisu: 3521203098
Dátum vydania rozhodnutia: 16. 02. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Lenka Pavlovičová
ECLI: ECLI:SK:OSNM:2023:3521203098.2

ROZSUDOK V MENE SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Okresný súd Nové Mesto nad Váhom samosudkyňou JUDr. Lenkou Pavlovičovou v spore žalobcu: Wüstenrot poisťovňa, a. s., so sídlom v Bratislave, Karadžičova 17, IČO: 31383408, zastúpený v konaní Mgr. Miroslavom Vilímom, advokátom v Bratislave, Michalská 9, IČO: 30854466, proti žalovanému: D. G., L. K. XX.XX.XXXX, Š.P. M. D. O., G. J. K. K. XXX, P., o zaplatenie 62,70 EUR s príslušenstvom taktó

rozhodol:

- I. Zrušuje sa Platobný rozkaz OS Nové Mesto nad Váhom č.k. 9C/13/2021-59 zo dňa 17.03.2022.
- II. Žalovaný je povinný zaplatiť žalobcovi sumu 62,70 EUR spolu s úrokom z omeškania vo výške 5,00 % ročne zo sumy 62,70 EUR od 29.06.2019 do zaplatenia do troch dní od právoplatnosti rozsudku.
- III. Žalobcovi sa voči žalovanému priznáva nárok na náhradu trov konania vo výške 100%.

odôvodnenie:

1. Žalobca sa podanou žalobou domáhal, aby súd zaviazal žalovaného k zaplateniu sumy 62,70 EUR spolu s úrokom z omeškania vo výške 5,00 % ročne zo sumy istiny od 29.06.2019 do zaplatenia. Uviedol, že žalovaný dňa 30.11.2018 podpísal návrh na uzavretie poisťovnej zmluvy, ktorý bol žalobcom akceptovaný vydaním poisťky č. XXX/XXXXXX-X. Tým bola platne uzatvorená poisťná zmluva medzi žalobcom a žalovaným. Predmetom poisťovnej zmluvy je Investičné životné poistenie pre zdravie a dôchodok. V návrhu na uzavretie poisťovnej zmluvy si žalobca so žalovaným dohodli začiatok poistenia 0:00 hodinu dňa 07.12.2018. V poisťovnej zmluve bolo dohodnuté mesačné poisťné obdobie a s minimálnou splátkou poisťného vo výške 33,- EUR. V zmysle VPP je poisťné za prvé poisťné obdobie splatné v deň začiatku poistenia. Poisťné za ďalšie poisťné obdobie je splatné v prvý deň príslušného poisťného obdobia. Žalovaný uhradil poisťné od začiatku poistenia dňa 07.12.2018 do 30.04.2019. Nasledujúce poisťné žalovaný neuhradil, čo vyplýva z výpisu z účtu k poisťovnej zmluve priloženého k žalobe. Žalobca poukázal na § 801 ods. 2 Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov. Ďalej uviedol, že výzvou zo dňa 20.05.2019 žalobca vyzval žalovaného na úhradu dlžného poisťného, ktoré žalovaný dlhoval v čase vystavenia výzvy na úhradu dlžného poisťného. Poisťná zmluva v zmysle § 801 ods. 2 Občianskeho zákonníka zanikla dňa 28.06.2019. Podľa ustanovenia § 803 ods. 1 Občianskeho zákonníka poisťiteľ má právo na poisťné za dobu do zániku poistenia. Žalobca v tomto konaní žiada zaplatenie poisťného za obdobie od 01.05.2019 do 28.06.2019. Oznámením o zániku poistenia žalobca upozornil žalovaného na zánik poisťovnej zmluvy a opätovne ho vyzval na úhradu dlžného poisťného za obdobie trvania poisťovnej zmluvy. Pohľadávka žalobcu ku dňu vypracovania žaloby predstavuje po započítaní prípadných platieb zo strany žalovaného sumu 62,70 EUR. Dlžná suma bola vypočítaná ako súčet 1 mesačnej splátky vo výške 33,- EUR, ktorá nebola uhradená za obdobie od 01.05.2019 do 31.05.2019 a pomerného poisťného za obdobie od 01.06.2019 do 28. 06.2019, t.j. 27 dní (mesačné poisťné/ 30 dní x 27...33/30 x 27 = 29,70 EUR). Celková suma dlžného poisťného predstavuje 33,- EUR + 29,70 EUR = 62,70 EUR.

2. Platobným rozkazom Okresného súdu Nové Mesto nad Váhom č.k. 9C/13/2021-59 zo dňa 17.03.2022 súd žalobe žalobcu v celom rozsahu vyhovel.

3. Platobný rozkaz sa žalovanému nepodarilo doručiť do vlastných rúk, preto súd vydaný platobný rozkaz v súlade s ustanovením § 266 ods. 3 C.s.p. zrušil.

4. Pobyt žalovaného nebol známy, tento sa súdu nepodarilo zistiť, preto súd žalovaného upovedomil o podanej žalobe oznámením na úradnej tabuli súdu a webovej stránke súdu. Zároveň súd doručoval žalovanému listiny na adresu jeho prechodného pobytu.

5. Súd vykonal dokazovanie oboznámením Návrhu na uzatvorenie poisťnej zmluvy zo dňa 30.11.2018, Poistky č. XXX/XXXXXX-X zo dňa 02.01.2019, Všeobecných poisťných podmienok, výzvy na zaplatenie dohodnutého minimálneho poisťného zo dňa 20.05.2019, oznámenia o zániku poistenia zo dňa 11.07.2019, prehľadu splátok poisťného.

6. Z Návrhu na uzatvorenie zmluvy zo dňa 30.11.2018 a Poistky č. XXX/XXXXXX-X zo dňa 02.01.2019 vyplynulo, že žalobca ako poisťník a žalovaný ako poistený uzatvorili poisťnú zmluvu na Investičné životné poistenie pre zdravie a dôchodok so začiatkom poistenia 07.12.2018 a koncom poistenia 00:00 hod. 01.12.2048. Medzi stranami bolo dohodnuté mesačné poisťné obdobie, minimálne mesačné poisťné vo výške 33,- EUR. S poukazom na Všeobecné poisťné podmienky je poisťné za prvé poisťné obdobie splatné v deň začiatku poistenia. Poisťné za ďalšie poisťné obdobie je splatné v prvý deň príslušného poisťného obdobia.

7. Z výpisu z účtu k poisťnej zmluve vyplýva, že žalovaný uhradil poisťné od začiatku poistenia dňa 03.12.018 do 26.03.2019, ďalšie poisťné žalovaný neuhradil.

8. Z Výzvy zo dňa 20.05.2019 vyplýva, že žalobca vyzval žalovaného na úhradu dlžného poisťného, ktoré žalovaný dlhoval v čase vystavenia výzvy na úhradu dlžného poisťného vo výške 33,- EUR ako nedoplatku za obdobie od 01.05.2019 do 01.06.2019. Žalobca ďalej upozornil žalovaného, že ak dohodnuté minimálne poisťné nebude v uvedenej lehote zaplatené, poistenie zanikne uplynutím jednomesačnej lehoty, v ktorej malo byť poistenie zaplatené.

9. Z Oznámenia o zániku poistenia zo dňa 11.07.2019 vyplýva, že žalobca upozornil žalovaného na zánik poisťnej zmluvy a opätovne ho vyzval na úhradu dlžného poisťného za obdobie trvania poisťnej zmluvy. Zároveň žalobca vyzval žalovaného na zaplatenie dlžného minimálneho poisťného vo výške 62,70 EUR.

10. Podľa § 788 ods. 1 Občianskeho zákonníka, poisťnou zmluvou sa poisťiteľ zaväzuje poskytnúť v dojednanom rozsahu plnenie, ak nastane náhodná udalosť v zmluve bližšie označená a fyzická alebo právnická osoba, ktorá s poisťiteľom poisťnú zmluvu uzavrela je povinná platiť poisťné.

11. Podľa § 801 ods. 1 Občianskeho zákonníka poistenie zanikne aj tak, že poisťné za prvé poisťné obdobie alebo jednorazové poisťné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti. Podľa ods. 2 poistenie zanikne aj tak, že poisťné za ďalšie poisťné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poisťné zaplatené pred doručením tejto výzvy. Výzva poisťovateľa obsahuje upozornenie, že poistenie zanikne, ak nebude zaplatené. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poisťného. Podľa ods. 3 lehoty podľa odsekov 1 a 2 možno dohodou predĺžiť.

12. Podľa § 803 ods. 1 Občianskeho zákonníka poisťiteľ má právo na poisťné za dobu do zániku poistenia.

13. Z vykonaného dokazovania vyplynulo, že žalobca ako poisťovateľ a žalovaný ako poistený uzatvorili poisťnú zmluvu na Investičné životné poistenie pre zdravie a dôchodok, čo žalobca preukázal predložením Poistky č. XXX/XXXXXX-X zo dňa 02.01.2019. Strany si dohodli začiatok poistenia dňa 07.12.2018 a koniec poistenia 00:00 hod. dňa 01.12.2048, mesačné poisťné obdobie, minimálne mesačné poisťné vo výške 33,- EUR. Poisťné za prvé poisťné obdobie bolo splatné v deň začiatku poistenia, poisťné za ďalšie poisťné obdobie bolo splatné v prvý deň príslušného poisťného obdobia

(Všeobecné poisťné podmienky). Žalovaný uhradil poisťné od začiatku poisťnenia dňa 03.12.2018 do 26.03.2019, ďalšie poisťné žalovaný neuhradil (výpis z účtu k poisťnej zmluve). Žalobca v súlade s § 801 ods. 2 Občianskeho zákonníka vyzval žalovaného na úhradu dlžného poisťného, ktoré žalovaný dlhoval v čase vystavenia výzvy na úhradu dlžného poisťného vo výške 33,- EUR, ako nedoplatku za obdobie od 01.05.2019 do 01.06.2019, ako i na skutočnosť, že ak dohodnuté minimálne poisťné nebude v uvedenej lehote zaplatené, poisťenie zanikne uplynutím jednomesačnej lehoty, v ktorej malo byť poisťenie zaplatené (Výzva zo dňa 20.05.2019). Vzhľadom na to, že žalovaný poisťné v dodatočnej jednomesačnej lehote nezaplatil, poisťenie zo zákona zaniklo dňom 28.06.2019. Žalobca upozornil žalovaného na zánik poisťnej zmluvy a opätovne ho vyzval na úhradu dlžného poisťného za obdobie trvania poisťnej zmluvy, zároveň žalobca vyzval žalovaného na zaplatenie dlžného minimálneho poisťného vo výške 62,70 EUR (Oznámenie o zániku poisťnenia zo dňa 11.07.2019).

14. Z vykonaného dokazovania ďalej vyplynulo, že žalobca ako poisťiteľ má voči žalovanému v súlade s § 803 ods. 1 Občianskeho zákonníka nárok na poisťné za dobu do zániku poisťnenia. Ide o poisťné za obdobie od 01.05.2019 do 31.05.2019 a pomerné poisťné za obdobie od 01.06.2019 do 28.06.2019, teda za 27 dní, spolu ide o sumu 62,70 EUR.

15. Z vyššie uvedených dôvodov súd zaviazal žalovaného v súlade s § 803 ods. 1 Občianskeho zákonníka na zaplatenie sumy 62,70 EUR.

16. Podľa § 517 ods. 2 Občianskeho zákonníka, ak ide o omeškanie s plnením peňažného dlhu, má veriteľ právo požadovať od dlžníka popri plnení úroky z omeškania, ak nie je podľa tohto zákona povinný platiť poplatok z omeškania; výšku úrokov z omeškania a poplatky z omeškania ustanovuje vykonávací predpis.

17. Podľa § 3 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 87/1995 Z. z. v znení účinnom ku dňu vzniku omeškania výška úrokov z omeškania je o 5 percentuálnych bodov vyššia ako základná úroková sadzba Európskej centrálnej banky platná k prvému dňu omeškania s plnením peňažného dlhu.

18. Pokiaľ žalovaný neuhradil poisťné v lehote jeho splatnosti, má žalobca právo domáhať sa voči žalovanému zaplatenia úroku z omeškania.

19. Súd priznal žalobcovi ním uplatnený úrok z omeškania vo výške 5,00 % ročne zo sumy istiny od 29.06.2019 do zaplatenia. Výška úroku z omeškania bola určená podľa § 517 ods. 2 Občianskeho zákonníka a § 3 ods. 1 Nariadenia vlády SR č. 87/1995 Z.z. Žalobca si uplatnil úrok z omeškania odo dňa nasledujúceho po zániku poisťnenia, keď bol žalovaný už v omeškaní so zaplatením poisťného.

20. Podľa § 255 ods. 1 C.s.p., súd prizná strane náhradu trov konania podľa pomeru jej úspechu vo veci.

21. V konaní bol žalobca plne úspešný, preto mu v súlade s § 255 ods. 1 C.s.p. patrí náhrada trov konania. Z tohto dôvodu súd priznal žalobcovi náhradu trov konania vo výške 100%. O výške náhrady trov konania rozhodne súd prvej inštancie po právoplatnosti rozhodnutia, ktorým sa konanie končí, samostatným uznesením, ktoré vydá súdny úradník.

Poučenie:

Proti tomuto rozsudku je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Krajský súd v Trenčíne cestou tunajšieho súdu písomne, v dvoch vyhotoveniach.

V odvolaní sa uvedie, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje, uvedie sa spisová značka, ďalej sa uvedie proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh). Odvolanie musí byť podpísané.

Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda, môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie odvolania.

Ak povinný dobrovoľne nesplní, čo mu ukladá vykonateľné rozhodnutie, oprávnený môže podať návrh na vykonanie exekúcie podľa osobitného zákona.